Oratori nostra apud Caesaream et Cattolicam Maiestaiem.

Zonze I'altro giorno de qui uno Don hierolamo di Mniii.

de Bucigiiolo Rhaguseo, quale venuto alia presentia d Hi

Capi delConsiglionostro di Died Disse esser sta mandate pir

uno Sebastian Cabotto, che dice esser di questa cittA nostra, et

al presente habita in Sybilia, dove par habbi provvision

da quella Cesarea et Cattolica Maest^ per suo pedota mnjor

in le navigation del discoprir terre nove. Et per nome di

quello referi quanto per la inserta deposition sua vedc-

rete, dalla quale ancorche ne appari non poter prestare molta

fede, pure per esser de la importantia le non havremmo
dovuto refiutare la oblation ne fa epso Sebastian de poter venir

de qui alia presentia nostra, per dichiarirne quanto li va per

mente in la materia propostane. Unde siamo sta contenti cIh;

el ditto Hierolamo li reserivi nel modo che per le sucincluso

vederete ; volemo adunque et noi detti capi del Consiglio iios-

tro dei Dieci ne commettemo, che cun ogni diligcnte ma
cauta forma, provriasi di intender se il predetto Sabastiaii

fusse in quella corte aut per venirli de breve, nel qual caso

faciano venirlo ad voi, et consignarli dette lettere a !ui

dirrective, le quali per ogni bon rispecto haveriamo fatto

allegar ad altre indriciate al fidelissimo servitor vostro,

che pur staranno in le presenti. Ne in lui diraonstrarete sajjcr

alcuna cosa di tal materia, nisi in caso che el se scoprisse cun

voi, nel qual, siamo ben contenti li dichiariate el tuto,

cun veder de sottrazer quel piu potersi del sentimento suo, et

quando vedesse el si movesse cun bon fondamento, et seiipi-

bile, lo conforterete ad venir di qui, perche non solum siamo

volenti ch' el venga sicuramente, ma lo vederemo molto

volentieri. Quando autem el non fusse di li in corte, et nunc

per venirle, ma si ritrovasse in Sybilia, darete ogni opera

di mandarli tutte lettere per via chesiate sicuro le gel capitino
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in mano propria. Demostrando a quello per cui le maudaste,

the vi siano sta inviate da alcun vostro particolar de qui,

pt di ogni sucesso ne darete adviso ad detti Capi del Con-

sij^lio nostro di Dieci. Demuiii havendo nui ricevuto nova-

inciite lettere dal capitano general de 5 dell' instante di

('andia cun advisi de le cose da Rhodi, vi mandiamo juxta 11

solito li suramarij, accio li comunichiate de more a quelia Ce-

sarea et Cattolica Maest^ Magnifico Gran Cancellier,Reverendo